[B]
                                 [公开]
                                  晋农函〔2023〕48号

关于政协昆明市晋宁区二届二次会议第67号
提案答复的函

民盟昆明市委员会晋宁区支部：
 您支部提出的《关于规范我区活禽交易的建议》提案收悉，现答复如下：
一、提案主要内容
1.建议涉及的主管部门从恢复生产和民生的角度，结合晋宁的生产生活实际，对街天昆阳南门农贸市场西南围墙外沿公路进行活禽交易活动良性引导，把交易活动引导到农贸市场内，划出临时活禽交易区域，规范管理，不要再占道经营，以防产生交通安全事故，更不要用简单的禁止交易的方式处理此事，以此保证既可交易又不妨碍交通。
2.从利益生产恢复、利益民生、利益晋宁经济社会发展的角度，建议认真研读昆政发〔2020〕25号等文件，放开晋宁所有农贸市场的活禽交易、划定交易区域、规范管理。
3.从利益生产恢复、利益民生、利益晋宁经济社会发展的角度，建议认真研读昆政发〔2020〕25号等文件，尽快建设禽类集中宰杀厂，保障我区人民生产生活的需要。
二、办理情况
（一）规范活禽交易
根据动物疫病防控的相关要求，为有效防控动物疫病，规划建设活禽交易市场不需要到农业农村局部门办理行政许可相关手续，但需要满足以下动物防疫的基本条件：
农业农村部《动物防疫条件管理办法》第十一条规定：  经营动物和动物产品的集贸市场应当符合下列条件：场内设管理区、交易区和废弃物处理区，且各区相对独立；动物交易区与动物产品交易区相对隔离，动物交易区内不同种类动物交易场所相对独立；配备与其经营规模相适应的污水、污物处理设施和清洗消毒设施设备；建立定期休市、清洗消毒等动物防疫制度。
经营动物的集贸市场，除符合前款规定外，周围应当建有隔离设施，运输动物车辆出入口处设置消毒通道或者消毒池。
 第十二条规定：活禽交易市场除符合本办法第十一条规定外，还应当符合下列条件：活禽销售应单独分区，有独立出入口；市场内水禽与其他家禽应相对隔离；活禽宰杀间应相对封闭，宰杀间、销售区域、消费者之间应实施物理隔离；配备通风、无害化处理等设施设备，设置排污通道；建立日常监测、从业人员卫生防护、突发事件应急处置等动物防疫制度。
（二）晋宁区禽类集中屠宰场建设情况
1.新型冠状病毒感染肺炎疫情发生后，区应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作企业小组指挥部根据《昆明市关于在主城建成区范围内全面禁止活禽交易和实施定点宰杀、规范白条上市的通知》（昆应疫指〔2020〕57号）文件，制定并下发了《关于在建成区范围内禁止活禽交易和实施定点宰杀，规范白条上市的通知》（晋应疫指〔2020〕32号）文件，规定昆阳南门农贸市场、东门农贸市场、挨山村农贸市场、兴隆农贸市场，晋城晋江农贸市场、新街农贸市场全面禁止活禽宰杀和销售，实施定点宰杀。按照文件要求，区农业农村局高度重视，把规范家禽屠宰工作作为重要民生工程，拟定《关于拟新建禽类集中屠宰加工场及牛羊集中屠宰加工场的请示》（晋农请〔2020〕7号），上报区人民政府同意建设禽类集中屠宰加工场，2020年3月25日，区政府组织召开第一届昆明市晋宁区人民政府第78次常务会议，会议研究并原则同意区农业农村局汇报的《关于拟兴建禽类集中屠宰加工场及牛羊集中屠宰加工场的请示》事项，会议要求，一是征求区商务和投促局意见；二是由区国资公司作为建设主体，相关扩展业务及后续选址等问题按程序进行。2020年4月3日，昆明市晋宁区人民政府《关于拟新建禽类集中屠宰加工场及牛羊集中屠宰加工场的批复》（晋政复〔2020〕114号），同意采取政府引导、市场化运作为主的方式，区国资运营公司作为建设主体，在城市建成区外新建一个年屠宰加工1000万只的禽类集中屠宰加工场。
3.区农业农村局多次督促昆明市晋宁区国有资本运营公司加快屠宰场建设进度，但因新昆明建设规划和全区大部分乡镇位于滇池流域区，再加上建设禽类集中屠宰加工场选址条件受限制，给选址工作带来极大的困难，国资公司进行了几次选址，但经由于不符合相关政策而导致该项目一直搁置，至今没有任何进展。
三、办理结果
您支部提出的意见建议，充分考虑广大消费者的需求和家禽产品质量安全，有效保障市场供给，但禽类集中屠宰加工场的建设包括选址、立项、设计、建设、验收、办证等多个环节，涉及的部门较多，建设完成并投入使用需要一定的时间，区农业农村局作为保障食品安全成员单位之一，将继续做好以下工作：一是进一步加大监管力度，对出栏活禽严格按照检疫规程实施检疫，确保上市交易活禽健康，有效防控动物疫病的发生和流行；二是积极配合市场监管部门，指导市场主办方结合动物防疫的要求，做好活禽交易场所清洗消毒工作，开展动物疫病监测，规范活禽交易，保障公众健康；三是加强与市场监管部门和市场主办方对接，实施市场准入制，加大对上市禽肉的监督检查力度，积极协同相关部门查处私屠滥宰违法行为，保障上市禽肉的质量安全；四是继续加强与昆明市晋宁区国有资本运营公司对接，有效推动禽类集中屠宰加工场建设。
感谢您对晋宁区农业农村工作的关心和支持。
[bookmark: _GoBack]（联系人及电话：张红莲      0871-67892255）

                           昆明市晋宁区农业农村局
                     2023年5月15日

	抄送：区委办公室、区政府办公室、区政协提案委。

	昆明市晋宁区农业农村局                 2023年5月15日印发

— 4 —